383 Hinkmar: *Collectio de ecclesiis et capellis*, S. 76: (...) *occasione accepta quasi vetusta sit aut destructa ecclesia et in eo loco, ubi antea fuerat, non valeat reaedificari, quia propter humata corpora non poterit consecrari* (...).

384 Ein Verbot ergeht auf dem Konzil von Mainz 813, siehe MGH Conc. II 1, 36. Concilium Moguntinense A. 813, c. LII, S. 272. Das Konzil von Arles aus dem Jahre 813 (MGH Conc. II 1, 34. Concilium Arelatense A. 813, c. XXI., S. 252) und das erste Kapitular Theodulfs von Orléans (MGH Capit. episc. I, Theodulf von Orléans I, c. VIII, S. 109) erlauben Ausnahmen. Einen Überblick der Rechtsquellen, die sich mit der Bestattung im Kirchengebäude beschäftigen, gibt HARTMANN: Bestattungen; zu den theologischen Hintergründen für die Verbote siehe SCHOLZ: Das Grab in der Kirche. Dort finden sich auch Ausführungen zu Theodulfs Kapitularien (S. 294–296).

385 Hinkmar: *Collectio de ecclesiis et capellis*, S. 80: *De quorum meritis, qui nos iam ad dominum praecesserunt, sine evidentibus indiciis nobis periculosum est iudicare*.

386 Hinkmar: *Collectio de ecclesiis et capellis*, S. 81: *Mysterium autem, quia nova ecclesia non sacratur – quae ideo ecclesia dicitur, quoniam conventus populi fidelis, qui vere est dei ecclesia, ad divina celebranda mysteria illuc solet convenire –, si ibidem fuerit corpus humatum, sed post consecrationem corpora vel reliquiae sanctorum in ea ponuntur, a mundi exordio et in ipso etiam paradiso, qui Adam per peccatum mortalem effectum et ad defensionis latibula declinantem non tenuit, latronem vero confitentem Christique passione redemptum cum ipso „dei et hominum mediatore, homine Christo Iesu“ promittente: „Hodie mecum eris in paradiso“ (...).*

387 Hinkmar. *Collectio de ecclesiis et capellis*, S. 82: (...) *ecclesia sancti Petri indicio est, in qua multa corpora hominum et quorundam forte non electorum sepulta sunt*.

Das sei der Fall, wenn die Kirche häufiger beraubt würde oder der Boden zu wasserreich für die Beerdigung der Toten sei. Ein weiterer Sonderfall bestehe, wenn Erben der Kirche dem Kirchengebäude nicht das Recht und die Ehre (*lex et honor*) angedeihen ließen, die diesem zustehe.³⁸⁸ Auch Hinkmar legt also Wert auf die Verantwortung der Kirchenbesitzer. Damit bekräftigt er eine Vorstellung, die schon seit Beginn der Kapitulariengesetzgebung einschlägig ist.³⁸⁹ Der Anspruch an die Kirchenbesitzer gehört wahrscheinlich zu dem Anliegen, das Haus Gottes insgesamt gut zu leiten, wie es Hinkmar im zweiten Teil seines Werkes fordert.³⁹⁰